1

UBND HUYỆN VIỆT YÊN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC

PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐ
Về việc tăng cường thực hiện

công tác PBGDPL

Việt Yên, ngày      tháng 10 năm 2020

                                   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị của tỉnh, Trung ương đóng

trên địa bàn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các ông (bà) thành viên Hội đồng phối hợp

PBGDPL huyện;

- Các ông (bà) thành viên Hội đồng đánh giá tiếp cận

pháp luật huyện;

- Các ông (bà) là báo cáo viên pháp luật của

huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2020 của Chủ tịch

UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 16/KH-HĐ ngày 20/01/2020 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện về công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật năm 2020. Nhằm tăng cường hiệu quả công tác PBGDPL, huy

động được sức mạnh của các cấp, các ngành đối với công tác này trong thời gian

tới, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường thực hiện công tác PBGDPL

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thống nhất, đồng bộ Luật Phổ biến, giáo dục

pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác PBGDPL;

nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL, xác

định công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, là nhiệm vụ không thể tách rời với việc thực

hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị, địa

phương.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và bản thân mỗi cán bộ,

công chức, viên chức trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; kiên

quyết xử lý nghiêm minh đối với những cán bộ, công chức vi phạm pháp luật,

nhất là vi phạm trong khi thi hành công vụ; tổ chức thực hiện đúng Nghị quyết

số 07/2014/NQ-HĐND ngày 11/7/2014 của HĐND tỉnh; xây dựng kế hoạch, nội

dung, phương pháp PBGDPL cụ thể, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay;

2

tổ chức thực hiện tốt Thông tư số 03/2018/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định về

tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

- Đối với mỗi cán bộ, công chức, viên chức cần xác định rõ trách nhiệm

của bản thân trong việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu, học tập, nắm vững các

quy định pháp luật để tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác

chuyên môn; đồng thời có trách nhiệm truyên truyền, phổ biến cho tổ chức, cá

nhân về các nội dung này.

- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, PBGDPL;

tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn

bản thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình hình từng địa bàn, dân cư, các

vấn đề nổi lên của địa phương để lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo

dục pháp luật phù hợp, bảo đảm đúng trọng tâm, trọng điểm.

- Triển khai có hiệu quả công tác xây dựng, đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 và

Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 về việc ban hành Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác

PBGDPL. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, thành viên Hội đồng

phối hợp PBGDPL huyện và cán bộ trực tiếp tham mưu thực hiện công tác

PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn, đánh giá chất lượng, hiệu quả

hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm

công tác PBGDPL để kịp thời củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực trong công tác PBGDPL, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Chú

trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng và tạo điều kiện để đội ngũ làm công tác

PBGDPL hoạt động hiệu quả; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với

đội ngũ này theo quy định. Thường xuyên kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện

công tác PBGDPL đối với các đơn vị trực thuộc và tại cơ quan, đơn vị, địa phương

mình.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất và phương tiện cho

công tác PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật, phương

tiện hiện đại để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL; tạo điều kiện để các tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ cho hoạt động PBGDPL.

2. Đối với Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện

2.1- Các ngành thành viên của Hội đồng: Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành

thành viên trong công tác PBGDPL; tập trung tuyên truyền các văn bản pháp

luật mới ban hành thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành cho cán

3

bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Thực hiện nghiêm túc

Quy chế và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng.

2.2- Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL

huyện:

- Làm tốt hơn nữa vai trò cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp

PBGDPL huyện; tham mưu, hướng dẫn các hoạt động về PBGDPL, định hướng

nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó tập trung PBGDPL cho các đối

tượng đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; là đầu mối

theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn

huyện; theo dõi việc triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về

PBGDPL đã được UBND huyện phê duyệt.

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL thông qua hoạt động hòa

giải ở cơ sở, các loại hình tư vấn pháp luật, hoạt động trợ giúp pháp lý.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài chính-Kế hoạch hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị, địa phương thực hiện lập, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí

phục vụ công tác PBGDPL; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL;

chế độ, chính sách cho người làm công tác PBGDPL, đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp

luật và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các cơ quan, đơn vị địa phương; nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn

huyện; động viên, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác

PBGDPL.

2.3- Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu

quả công tác PBGDPL trong nhà trường; trong đó, tập trung thực hiện tốt các

hoạt động tổ chức dạy và học kiến thức pháp luật phù hợp ở các cấp học và trình

độ đào tạo theo chương trình của Bộ Giáo dục - Đào tạo đã ban hành; nâng cao

chất lượng đội ngũ giáo viên, giảng viên và cán bộ làm công tác PBGDPL; đổi

mới, nâng cao chất lượng các hình thức PBGDPL ngoại khóa.

2.4- Cổng thông tin điện tử của huyện, Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể

thao: Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục về pháp luật; tăng

cường thời lượng phát sóng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, PBGDPL;

có kế hoạch phát triển và nâng cao trình độ lý luận chính trị, nghiệp vụ cho đội

ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên về pháp luật, bảo đảm thực hiện

PBGDPL đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2.5- Phòng Tài chính-Kế hoạch có trách nhiệm tham mưu giúp Ủy ban

nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện công tác PBGDPL, các Chương

trình, Đề án PBGDPL từ nguồn ngân sách nhà nước và từ các nguồn huy động

hợp pháp khác; quản lý và sử dụng có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

3. Các cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện công tác

PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của mình. Các cơ quan Nhà

4

nước có thẩm quyền thông qua việc xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tổ chức đối thoại với người dân để kết

hợp PBGDPL; xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật nhằm giáo dục ý

thức tự giác chấp hành pháp luật trong mọi tầng lớp nhân dân.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức, đoàn

thể huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường PBGDPL

cho đoàn viên, hội viên; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân

chấp hành pháp luật; vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia và hỗ

trợ hoạt động PBGDPL; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật

về PBGDPL.

5. Đề nghị các cơ quan tiến hành tố tụng (Công an, Viện Kiểm sát nhân

dân,Tòa án nhân dân huyện) thực hiện PBGDPL thông qua công tác điều tra,

truy tố, xét xử; lựa chọn những vụ án điển hình, có tính răn đe, giáo dục cao để

tổ chức xét xử lưu động nhằm ngăn ngừa tội phạm và PBGDPL cho Nhân dân.

Giao Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL

huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực các nội dung của văn

bản này này; định kỳ tham mưu báo cáo UBND huyện, Sở Tư pháp kết quả thực

hiện cùng với báo cáo công tác PBGDPL.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn huyện, các ngành, thành

viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

-Như trên;

-Sở Tư pháp (b/c);

-TT Huyện ủy, HĐND (b/c);

-CT,Các Phó Chủ tịch UBND ;

-Các cơ quan: Công an, Tòa án, Viện kiểm sát

nhân đân huyện;

- Lưu: VT.

Bản điện tử;

-Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy;

-Các cơ quan. Đơn vị thuộc UBND;

-UBND các xã, thị trấn;

-LĐVP, CVTH.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Đại Lượng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-17T19:49:50+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đại Lượng<luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-19T08:13:33+0700

		2020-10-19T08:13:45+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2020-10-19T08:14:00+0700